





Lista e hollësishme e shërbimeve që ofron Drejtoria e Administratës në Komunën e Klinës për publikun,

si: 
licenca, leje, autorizime, certifikata, vërtetime apo shërbime publike të tjera.













                                                   Klinë, 2023

HYRJE

Lista e hollësishme e shërbimeve që ofron Komuna e Klinës për publikun, si: licenca, leje, autorizime, certifikata, vërtetime apo shërbime publike të tjera, ku do të përfshihen edhe: 
1. Procedurat dhe kushtet e përfitimit të tyre;
2. Dokumentacioni i nevojshëm dhe kostoja për realizimin e shërbimit; 
3. Formulari i aplikimit për çdo shërbim dhe udhëzuesi i plotësimit të tij; 
4. Afati i detyrueshëm për të marrë përgjigje për shërbimin e kërkuar; 
5. Afati dhe organi ku bëhet ankimi, në rast refuzimi të përgjigjes apo të mos ofrimit të shërbimit në afatin e detyrueshëm ligjor.
Kjo listë është përgatitur duke u bazuar në shkresën e Agjencisë për Informim dhe Privatësi (AIP), pikës 8, nënpikës f (lista e hollësishme e shërbimeve që ofron institucioni publik, si: licenca, leje, autorizime, certifikata, vërtetime apo shërbime publike të tjera) të Udhëzuesit për Përmbajtjen e Faqeve të Internetit të Institucioneve Publike të përgatitur nga AIP-i. 





Qëllimi 

Përgatitja e listës së hollësishme të shërbimeve që ofron Komuna e Klinës për publikun, si: licenca, leje, autorizime, certifikata, vërtetime apo shërbime publike të tjera, ku do të përfshihen edhe dokumente tjera, ka për qëllim rritjen e transparencës dhe llogaridhënies ndaj gjithë qytetarëve të Komunës së Klinës. 
Pjesë e kësaj liste janë shërbimet që jepen nga të gjitha drejtoritë komunale të Klinës, ndërsa me përgatitjen dhe publikimin e kësaj liste në ueb-faqen zyrtare të komunës, qytetarët dhe OJQ-të mund t’i shohin shërbimet që mund t’i marrin në të gjitha drejtoritë. Po ashtu, mund të shohin se cili zyrtar e lëshon dokumentin të cilin ata janë të interesuar që të aplikojnë për të marrë në drejtorinë përkatëse.







Drejtoria e Administratës së Përgjithshme

Shërbimet që ofrohen në kuadër të drejtorisë së Administratës janë:
1. Sektori i Gjendjes Civile (SGJC);
2. Shërbimi për punë të Kuvendit;
3. Zyra e Prokurimit;
4. Shërbimi Teknik;
5. Zyra pritëse (Arkiva);
6. Zyra për Informim dhe Marrëdhënie me Publikun;
7. Zyra e Përkthimeve;
8. Zyra e Teknologjisë Informative;
9. Njësia për të Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore;
10. Zyra për Integrime Evropiane;
11. Zyra e Pranimit të Mallit dhe Shërbimeve.

 Gjendja Civile (DA)

PËRSHKRIM I PUNËVE DHE DETYRAVE TË DEPARTAMENTIT PËR  ADMINISTRATË TË PËRGJITHSHME
Në kuadër të Drejtorisë për Administratë, si sektor dhe departament në vete vepron edhe Departamenti për Administratë të Përgjithshme.
[bookmark: _GoBack]Kryesisht punët dhe detyrat, përkatësisht procedura administrative që zhvillohet në këtë dikaster është procedurë e veçantë administrative e të cilat kryesisht si bazë ligjore kanë Ligjin mbi Procedurën e Përgjithshme Administrative (LPPA, 05/L-031).
Të gjitha aktet administrative që lëshohen në këtë departament janë të parapara edhe me Rregulloren për tarifat, ngarkesat dhe gjobat nga shërbimet dhe veprimtaritë komunale të K.K. Klinë,  me nr.01-Nr.434-1677/2019, të dt.25.04.2019.
Disa nga procedurat që zhvillohen para këtij departamenti dhe aktet administrative që lëshohen, janë të përshkruara si më poshtë:
1. Certifikata e lindjes-----------------------------------------------------------------------1€
2. Ekstrakti i lindjes--------------------------------------------------------------------------1€
3. Certifikata e martesës--------------------------------------------------------------------	1€ 
4. Certifikata e vdekjes-----------------------------------------------------------------------1€
5. Certifikata e shtetësisë---------------------------------------------------------------------1€
6. Certifikata e vendbanimit-----------------------------------------------------------------1€
7. Certifikata e statusit martesor------------------------------------------------------------2€
8. Certifikata e bashkësisë familjare------------------------------------------------------	2€
9. Vërtetim nga arkiva----------------------------------------------------------------------	1€
10. Certifikata për lajmërim dhe ç’lajmërim të vendbanimit---------------------------	2€
11. Aktvdekja----------------------------------------------------------------------------------	3€
12. Vërtetim që nuk është regjistruar në R.TH.L.---------------------------------------	2€
13. Procesverbal për pranimin e atësisë-amësisë----------------------------------------	2€
14. Deklaratë me dy dëshmitarë------------------------------------------------------------	2€
15. Deklaratë me kërkesë të autoriteteve të huaja----------------------------------------	5€
16. Regjistrim i martesave në mes të shtetasve të Kosovës-----------------------------	5€
17. Regjistrim i martesave me shtetas të huaj---------------------------------------------	10€
18. Përkthimi gjatë ceremonisë së martesës-----------------------------------------------	30€
19. Aktvendim për regjistrim të mëvonshëm në LAL-----------------------------------	5€
20. Aktvendim për korrigjim të emrit dhe mbiemrit------------------------------------	5€
21. Aktvendim për ndërrim të emrit dhe mbiemrit---------------------------------------	20€
22. Dokument për kalimin e kufirit,vendosja e fotografisë në certifikatë-------------	2€
23. Konfirmim dhe vërtetime tjera të Gjendjes Civile-----------------------------------	3€
24. Konfirmimi nacionalitetit apo identitetit----------------------------------------------	5€
25. Ndërrimi i mbiemrit pas shkurorëzimit të martesave--------------------------------	5€
26. Vërtetim për humbje të shtetësisë në Z.GJ.C.----------------------------------------	5€
27. Regjistrimi i mëvonshëm i Lindjes sipas Ligjit të Gj.Civile neni 63-------------	25€
28. Regjistrimi i mëvonshëm i vdekjes sipas Ligjit të  Gj. Civile neni63-------------	55€
29. Varrimi pa leje të organit kompetent--------------------------------------------------	20€
30. Procedura e kurorëzimit në objektin e komunës jashtë orarit të punës------------	20€
31. Procedura e kurorëzimit gjatë orarit të punës jashtë objektit të komunës--------	40€
32. Procedura e kurorëzimit gjatë orarit të punës jashtë objektit të komunës dhe jashtë orarit të punës---------------------------------------------------------------------	50€
Përveç kësaj, ky departament ofron edhe ndihmë dhe shërbime juridike për qytetarët, udhëzime të ndryshme për kryerjen sa më efikase të procedurave brenda K.K-Klinë si dhe jashtë tij.
Vlen të theksohet se disa prej akteve të këtij departamenti kanë të bëjnë me botën e jashtme dhe kërkesat që ua bëjnë ambasadat e huaja qytetarëve tanë, prandaj janë procedura më specifike.
	Emri i dokumentit
	Drejtoria/zyrtari që lëshon dokumentin
	Procedurat dhe kushtet e përfitimit të dokumentit
	Dokumentacioni i nevojshëm dhe kostoja për realizimin e shërbimit-dokumentit
	Formulari i aplikimit për çdo shërbim dhe udhëzuesi i plotësimit të tij
	Afati i detyrueshëm për të marrë përgjigje për shërbimin e kërkuar
	Afati dhe organi ku bëhet
ankimi, në rast refuzimi të
përgjigjes apo të mos
ofrimit të shërbimit në
afatin e detyrueshëm
ligjor 

	Certifikatat e
Gjendjes Civile
	Drejtoria e Administratës, ZGJC
-Të gjithë ZGJC.

	Kërkesa
	-Letërnjoftimi, 
-Përveç deklaratës së bashkësisë familjare 2 € dhe certifikatës së statusit martesor 2 €, të tjerat janë nga 1 €.
	/
	Brenda ditës
	Z.Gj. Civile- 30 ditë

	Gjendja civile me procedurë
	
	
	
	
	
	

	REGJISTRIMI I FAKTIT TË LINDJES, TË LINDUR NË INSTITUCIONE SHËNDETËSORE
	Drejtoria e Administratës, ZGJC
-Aktualisht Muhamet Gashi.
	Kërkesa.
Përmes kësaj procedure, pala bën kërkesën për regjistrim të lindjes. Pas verifikimit të dokumentacionit të nevojshëm bëhet regjistrimi në RQGJC.
	– Kërkesa,
– Raporti i mjekut(origjinal) nga institucioni shëndetësor,
– Certifikata e martesës për prindërit e të porsalindurit, ( nëse fëmija ka lindur si fëmijë martesor),
– Nëse fëmija është jashtëmartesor (pa kurorë), duhen ekstraktet e lindjes për dy prindërit. Prindërit pa kurorë duhet të jenë prezent me rastin e paraqitës së kërkesës (duhet bërë procesverbalin për pranimin e atësisë – amësisë).
– Kopja e dokumenteve të identifikimit valid për prindërit e fëmijës,
Nëse kërkesa bëhet pas afatit 30 ditor pasi ka lindur fëmija, atëherë paguhet 25 €  për regjistrimin e fëmijës.
	Formulari, kërkesë UA 24/2015 MPB
	Afati rregullohet sipas Ligjit PPA 05 L- 031 dt.21.06.2016
1-2 ditë te rastet me vendim, ndërsa kur fëmiu regjistrohet brenda 30 ditësh atëherë procedura kryhet për 10-15minuta.
	Z. Gj. Civile- 30 ditë.

	REGJISTRIMI I FAKTIT TË LINDJES – TË LINDUR JASHTË INSTITUCIONIT SHËNDETËSOR
	Te gjithë ZGJC, 
-Aktualisht Mimoza Krasniqi.
	Përmes kësaj procedure, pala bën kërkesën për regjistrim të lindjes. Pas verifikimit të dokumentacionit të nevojshëm nxirret vendim dhe pastaj bëhet regjistrimi në RQGJC.
	– Kërkesa,
– Certifikata e martesës për prindërit,
– Ekstraktet e lindjes nëse prindërit nuk kanë kurorë,
– Në rast se prindërit nuk janë të kurorëzuar dhe babai pranon atësinë, duhet të  plotësohet edhe procesverbali mbi pranimin e atësisë,( obligative, prezenca e dy prindërve),
– Deklarata e së paku dy dëshmitarëve që kanë ndihmuar gjatë lindjes apo kanë njohuri të drejtpërdrejta për lindjen e fëmijës jashtë institucionit shëndetësor,
– Kartoni i vaksinimit të fëmijës nga institucioni (QKMF-së), dokument nga shkolla për fëmijën,
– Nëse njëri nga prindërit nuk është shtetas i Republikës së Kosovës dhe nuk është prezent në Zyrën e Gjendjes Civile, duhet të sjellë deklaratën e vërtetuar nga organi kompetent i shtetit ku jeton, përmes së cilës pranon ta regjistroj fëmijën në Zyrën e Gjendjes Civile në Republikën e Kosovës,
– Kopja e dokumentit të identifikimit (valid) të dy dëshmitarëve dhe prindërve.
Pagesa 25 €.
	Formulari, kërkese UA 24/2015 MPB
	Afati rregullohet sipas Ligjit PPA 05 L- 031 dt.21.06.2016
Për fëmijët nën 12 vjeç, procedura përfundon brenda 3-4 ditëve, ndërsa për fëmijët që janë mbi 12 vjeç, procedura zgjatet deri në 30 dite për shkak se lënda duhet të verifikohet edhe nga ARC.
	Shkalla e parë KK Klinë. Gj. Civile- 30 ditë, 

Zakonisht u përgjigjemi palëve brenda javës

	REGJISTRIMI I FAKTIT TË LINDJES – TË LINDUR JASHTË REPUBLIKËS SË KOSOVËS
	Drejtoria e Administratës, ZGJC,

-Të gjithë ZGJC, 
-Aktualisht  Vezire Elshani dhe Vlora Manaj.
	Kërkesa
Përmes kësaj procedure, pala bën kërkesën për regjistrim të lindjes. Pas verifikimit të dokumentacionit të nevojshëm bëhet regjistrimi në RQGJC.
	
	
	
	//

	Regjistrim i mëvonshëm i vdekjeve (që ka kaluar afatin ligjor 30 ditësh).
	Drejtoria e Administratës, ZGJC,

-Të gjithë ZGJC, 
-Aktualisht  Muhamet Gashi,

	Përmes kësaj procedure, pala bën kërkesën për regjistrim të mëvonshëm të vdekjes. Pas verifikimit të dokumentacionit të nevojshëm për këtë procedurë nxirret vendimi dhe bëhet regjistrimi në regjistër.
	– Kërkesa,
– Regjistrimi i faktit të vdekjes që ka ndodhur në territorin e Republikës së Kosovës bëhet nga zyrtari i gjendjes civile në territorin ku ka ndodhur vdekja,
– Raporti mjekësor origjinal që vërteton vdekjen, (nëse fakti i vdekjes ka ndodhur jashtë institucionit shëndetësor duhet deklarata e dy dëshmitarëve që e kanë parë me sy të vdekurin ose e kanë bërë identifikimin e kufomës pa  ndonjë dyshim ),
– Ekstrakti i lindjes, certifikata martesës ( nëse personi ka qenë i/e martuar), certifikata e vdekjes për bashkëshortin/en   ( nëse personi ka qenë i/e ve),
– Kopja e dokumentit të identifikimit të personit të vdekur dhe paraqitësit të kërkesës.

	Kërkesa, intraneti
	Afati rregullohet sipas Ligjit PPA 05 L- 031 dt.21.06.2016, 
-zakonisht procedura zgjat 1-2 ditë.
	Shkalla e parë KK Klinë. Gj. Civile- 30 dite, 
Zakonisht u përgjigjemi palëve brenda javës


	Regjistrim i mëvonshëm i lindjeve (që ka kaluar afatin ligjor 30 ditësh).
	Drejtoria e Administratës, ZGJC,

-Te gjithë ZGJC, 
-Aktualisht  Muhamet Gashi.

	Përmes kësaj procedure, pala bën kërkesën për regjistrim të mëvonshëm të lindjes. Pas verifikimit të dokumentacionit të nevojshëm për këtë procedurë nxirret vendimi dhe bëhet regjistrimi në regjistër.
	Kërkesa,
– Regjistrimi i faktit të lindjes që ka ndodhur në territorin e Republikës së Kosovës, bëhet nga zyrtari i gjendjes civile në territorin ku ka ndodhur lindja,
– Raporti mjekësor origjinal që vërteton lindjen.
25 €.
	Kërkesa, intraneti
	Afati rregullohet sipas Ligjit PPA 05 L- 031 dt.21.06.2016, 
-zakonisht procedura zgjat 1-2 ditë.
	Shkalla e parë KK Klinë. Gj. Civile- 30 ditë, 
Zakonisht u përgjigjemi palëve brenda javës.

	REGJISTRIMI I RREGULLT I VDEKJES
	Administratës, ZGJC,
-Të gjithë ZGJC, -Aktualisht Mimoza Krasniqi.
	Përmes kësaj procedure, pala bën kërkesën për regjistrim të mëvonshëm të vdekjes. Pas verifikimit të dokumentacionit të nevojshëm për këtë procedurë bëhet regjistrimi në RQGJC.
	– Kërkesa,
– Regjistrimi i faktit të vdekjes që ka ndodhur në territorin e Republikës së Kosovës, bëhet nga
zyrtari i gjendjes civile në territorin ku ka ndodhur vdekja,
– Raporti mjekësor origjinal që vërteton vdekjen,
– Kopja e dokumentit të identifikimit të personit të vdekur,
– Ekstrakti i lindjes, certifikata e  martesës ( nëse personi ka qenë i/e martuar), certifikata e vdekjes për bashkëshortin/en ( nëse personi ka qenë i/e ve),
– Kopja e dokumentit të vlefshëm të identifikimit të deklaruesit.
Pa pagesë.
	Kërkesa, intraneti

UA 17/2015 MPB
	Afati rregullohet sipas Ligjit PPA 05 L- 031 dt.21.06.2016, 
-zakonisht procedura kryhet brenda 10 min.
	Shkalla e parë KK Klinë. Gj. Civile- 30 ditë, 
Zakonisht u përgjigjemi palëve brenda javës.

	KURORËZIMI-MARTESA ME SHTETAS TË KOSOVËS
	Administratës, ZGJC,
-Të gjithë ZGJC, 
-Aktualisht Vlora Manaj,
Vezire Elshani.
	Përmes kësaj procedure, pala bën kërkesën për regjistrim/lidhje të martesës. Pas verifikimit të dokumentacionit të nevojshëm për këtë procedurë bëhet regjistrimi/lidhja e martesës në RQGJC.
	– Kërkesa ( bëhet në Zyrën e Gjendjes Civile, ku së paku njëri prej bashkëshortëve e ka të lajmëruar vendbanimin),
– Ekstraktet e lindjes për dy palët-bashkëshortët (origjinal),
– Certifikatat e statusit martesor për dy palët (origjinal),
– Prania e dy palëve që lidhin kurorë dhe dëshmitarëve në momentin e kurorëzimit ( e domosdoshme),
– Nëse shtetasi i Republikës së Kosovës është me vendbanim jashtë Republikës së Kosovës, i kërkohet vërtetimi i vendbanimit në të cilin dëshmohet gjendja martesore ose deklaratë e vërtetuar nga noteri i atij vendi, apo dokument tjetër të lëshuar nga institucioni kompetent i atij shteti, që dëshmon gjendjen martesore të tij. Dokumenti duhet të jetë i përkthyer në njërën nga gjuhët zyrtare të Republikës së Kosovës,
– Nëse njëra nga palët është i/e moshës jo-madhore: Aktvendimi i Gjykatës mbi lejimin e martesës,
– Dokumentet e identifikimit(valid ).
5 €.  
	Kërkesa, intraneti
	Afati rregullohet sipas Ligjit PPA 05 L- 031 dt.21.06.2016, 
-procedura kryhet pas shpalljes së martesës dhe pritjes së afatit ligjor për t’u lidhur martesa- 3 ditë pune.
	Shkalla e parë KK Klinë. Gj. Civile- 30 ditë, 
Zakonisht u përgjigjemi palëve brenda javës.

	KURORËZIMI – ME SHTETAS TË HUAJ
	Administratës, ZGJC,
-Të gjithë ZGJC, 
-Aktualisht Vlora Manaj,
Vezire Elshani.
	Përmes kësaj procedure, pala bën kërkesën për regjistrim/lidhje të martesës. Pas verifikimit të dokumentacionit të nevojshëm për këtë procedurë bëhet regjistrimi/lidhja e martesës në RQGJC.
	– Kërkesa,
– Për shtetasin  e Kosovës: ekstrakti i lindjes, statusi martesor (origjinale),
– Për shtetasin e huaj: certifikata e lindjes, kapaciteti martesor (statusi martesor), certifikata e vendbanimit (nga shteti që vjen – origjinale të përkthyera në njërën nga gjuhët zyrtare të Republikës së Kosovës ),
– Përkthyesi, nëse  njëri nga bashkëshortët nuk kupton njërën nga gjuhët zyrtare të Republikës së Kosovës,
– Dokumenti i identifikimit valid të palëve që lidhin kurorë dhe dëshmitarëve.
10 €.
	Kërkesa, intraneti
	Afati rregullohet sipas Ligjit PPA 05 L- 031 dt.21.06.2016, 
-procedura kryhet pas shpalljes së martesës dhe pritjes së afatit ligjor për t`u lidhur martesa- 3 ditë pune.
	Shkalla e parë KK Klinë. Gj. Civile- 30 ditë, 
Zakonisht u përgjigjemi palëve brenda javës.

	REGJISTRIMI I MARTESAVE TË BËRA JASHTË REP. SË KOSOVËS
	Administratës, ZGJC,
-Të gjithë ZGJC, -Aktualisht Vlora Manaj,
Vezire Elshani.
	Përmes kësaj procedure, pala bën kërkesën për ri regjistrim të martesës së bërë jashtë Rep. Së Kosovës. Pas verifikimit të dokumentacionit të nevojshëm për këtë procedurë bëhet ri regjistrimi në RQGJC.
	– Kërkesa,
– Regjistrimi bëhet  në ZGJC ku së paku njëri prej bashkëshortëve e ka të
lajmëruar vendbanimin,
– Certifikata e martesës origjinale ( e përkthyer në njërin nga gjuhët zyrtare të Republikës së Kosovës),
– Kopjet e dokumenteve të vlefshme të identifikimit të të dy bashkëshortëve.
-Pa pagesë.
	Kërkesa, intraneti
	Afati rregullohet sipas Ligjit PPA 05 L- 031 dt.21.06.2016, 
-procedura kryhet brenda 10 min.
	Shkalla e parë KK Klinë. Gj. Civile- 30 ditë, 
Zakonisht u përgjigjemi palëve brenda javës.

	NDËRRIMI I EMRIT PERSONAL ( EMRIT-MBIEMRIT) MBI 18 VJEÇ
	Administratës, ZGJC,
-Të gjithë ZGJC, 
-Aktualisht Muhamet Gashi.
	Përmes kësaj procedure, pala bën kërkesën për ndërrim të emrit personal( emrit-mbiemrit). Pas aplikimit pranë ZGJC në Klinë, lënda skanohet dhe dërgohet në agjencinë-ARC( agjencia merr vendim dhe jep rekomandim për rastin, në bazë të rekomandimit te ARC ne si ZGJC në Klinë nxjerrim vendim).
	– Kërkesa ( bëhet në Zyrën e Gjendjes Civile, aty ku personi e ka vendbanimin e përhershëm),
– Ekstraktin e lindjes, certifikata e lindjes, vërtetim nga arkivi,
– Dëshmi nga gjykata që nuk është duke u zhvilluar procedurë penale,
– Dëshmi nga policia për verifikim të kaluarës kriminale,
– Dëshmi nga administrata tatimore që nuk ka borxh ndaj shtetit,
– Dëshmi të tatimit në pronë,
– Dokument të identifikimit,
20 €.
	Kërkesa, intraneti, formularë UA 19/2015 MPB
	Afati rregullohet sipas Ligjit PPA 05 L- 031 dt.21.06.2016

Për shkak se lënda shkon në agjenci, procedura zgjatë nga 2 deri në 3 javë.
	Shkalla e parë KK Klinë. Gj .Civile- 30 ditë, 
Deri në 30 ditë, pasi që ankesa shkon në shkallë të dytë ARC.

	NDËRRIMI I EMRIT PERSONAL ( EMRIT-MBIEMRIT) PËR FËMIJË
	Administratës, ZGJC,
-Aktualisht Muhamet Gashi.
	Përmes kësaj procedure, pala bën kërkesën për ndërrim të emrit personal( emrit-mbiemrit) për fëmijë. Procedura përfundohet pranë ZGJC në Klinë.
	– Kërkesa ( bëhet në Zyrën e Gjendjes Civile aty ku fëmija ka vendbanimin e përhershëm),
– Dokumentin e identifikimit të fëmijës (nëse ka) dhe prindit apo kujdestarit,
– Deklaratën e të dy prindërve ose të kujdestarit,
– Ekstraktin e lindjes, certifikatën e lindjes dhe vërtetim nga arkivi – të gjitha për fëmijën,
– Certifikatën e vendbanimit për njërin prind të fëmijës,
– Prezenca dhe pëlqimi i fëmijës është i domosdoshëm nëse është mbi moshën dhjetë (10) vjeç, përveç rasteve kur fëmija ka sëmundje psikike.
20 €. 
	Kërkesa, intraneti, formularë UA 19/2015 MPB
	Afati rregullohet sipas Ligjit PPA 05 L- 031 dt.21.06.2016
Procedura zgjatë 2-3 ditë.
	Shkalla e parë KK Klinë. Gj. Civile- 30 ditë, 
Deri në 30 ditë, pasi që ankesa shkon në shkallë të dytë ARC.

	KORRIGJIMI I EMRIT PERSONAL ( EMRIT- MBIEMRIT)
	Administratës, ZGJC,
-Aktualisht Muhamet Gashi.
	Përmes kësaj procedure, pala bën kërkesën për korrigjim të emrit persona( emrit-mbiemrit).
	– Kërkesa, ( bëhet në Zyrën e Gjendjes Civile, aty ku personi e ka vendlindjen, nga pala personalisht apo me autorizim)
– Ekstraktin e lindjes, certifikata e lindjes, vërtetim nga arkivi,
– Ndonjë dokument që provon gabimin material,
– Dokument identifikim
5 € . 
	Kërkesa, intraneti, formularë UA 19/2015 MPB.
	Afati rregullohet sipas Ligjit PPA 05 L- 031 dt.21.06.2016
Procedura zgjatë 2-3 ditë/.
	Deri në 30 ditë, pasi që ankesa shkon në shkallë të dytë ARC.

	KORRIGJIM DHE PLOTËSIM NË DOKUMENTET E ARKIVUARA
	Administratës, ZGJC,

-Aktualisht Muhamet Gashi..
	Përmes kësaj procedure, pala bën kërkesën për korrigjim në dokumentet e arkivuara.
	– Kërkesa ( bëhet në Zyrën e Gjendjes Civile, aty ku personi e ka vendlindjen, nga pala personalisht apo me autorizim),
– Ekstrakt i lindjes, certifikatë e lindjes,
– Raport mjekësor ( nëse gabimi është në datëlindje apo gjini),
– Certifikatë martese për prindër ( nëse gabimi është në rubrikën e prindërve),
– Dëshmi nga policia për verifikim të kaluarës kriminale,
– Dëshmi nga gjykata që nuk është duke u zhvilluar procedura penale,
– Dokument identifikimi,
Për persona të mitur:
– Ekstrakt i lindjes, certifikatë e lindjes
– Raport mjekësor ( nëse gabimi është në datëlindje apo gjini),
– Certifikatë martese për prindër ( nëse gabimi është në rubrikën e prindërve),
– Dokument identifikimi të paraqitësit të kërkesës,
5 €.
	Kërkesa, intraneti, formularë UA 01/2016 MPB.
	Afati rregullohet sipas Ligjit PPA 05 L- 031 dt.21.06.2016
Procedura zgjatë 2-3 ditë.
	Deri në 30 dite, pasi që ankesa shkon në shkallë të dytë ARC.

	FITIMI I SHTETËSISË SË REPUBLIKËS KOSOVËS SI PJESËTAR TË DIASPORËS
	Administratës, ZGJC,

-Aktualisht Muhamet Gashi..
	Përmes kësaj procedure, pala bën kërkesën për fitim të shtetësisë, lëndën e kompletuar e dërgojmë në departament të shtetësisë në Prishtinë, nëpërmjet postës.
	– Kërkesa (për fitimin e shtetësisë nga pjesëtari i diasporës parashtrohet personalisht për personin e moshës madhore apo përmes njërit prind për personat e mitur në njërën nga shërbimet konsullore të Republikës së Kosovës apo në njërën nga ZGjC në Kosovë),
Për personin madhor duhen këto dokumente:
– Certifikatën e lindjes të Republikës së Kosovës nëse ka lindur në Kosovë ose certifikatën e lindjes në shtetin ku ka lindur,
– Certifikatën e martesës nëse është i martuar,
– Deklaratën e bashkësisë familjare apo ndonjë dokument tjetër ekuivalent që dëshmon se të paktën njëri prind është i lindur në Republikën e Kosovës,
– Certifikatën e lindjes së prindit të lëshuara nga Republika e Kosovës, për pasardhësit e drejtpërdrejtë,
– Kopjen e dokumentit të identifikimit të vlefshëm me fotografi që duket qartë,
– Certifikatën e vendbanimit në shtetin ku banon,
– Dëshminë e vendbanimit në Republikën e Kosovës,
– Dëshminë që nuk ka  dosje penale lëshuar nga Policia e Kosovës dhe dëshminë që nuk është duke u zhvilluar procedurë penale dhe nuk është i dënuar për vepra penale e lëshuar nga Gjykata kompetente e Republikës së Kosovës, si dhe organi kompetent i shtetit të huaj shtetas i të cilit është parashtruesi i kërkesës dhe shtetit në të cilin ka pasur vendbanimin e fundit, jo më të vjetër se 6 muaj.
– Të gjitha dokumentet e ofruara si dëshmi nga shtetet e huaja, duhet të jenë të përkthyera në ndonjërën nga gjuhët zyrtare në Kosovë.

Kërkesës për personin e mitur duhet bashkangjitur:
– Për fëmijët e mitur, pëlqimi me shkrim i prindërve i vërtetuar nga noteri,
– Certifikatën e lindjes në shtetin ku ka lindur fëmija i mitur,
– Kopjen e dokumentit të identifikimit të vlefshëm me fotografi që duket qartë,
– Për fëmijët nga mosha 14 deri 18 vjeç, dëshminë që nuk ka dosje penale lëshuar nga Policia e Kosovës dhe dëshminë që nuk është duke u zhvilluar procedurë penale dhe nuk është i dënuar për vepra penale e lëshuar nga Gjykata kompetente e Republikës së Kosovës si dhe organi kompetent i shtetit të huaj, shtetas i të cilit është parashtruesi i kërkesës dhe shtetit në të cilin ka pasur vendbanimin e fundit, jo më të vjetër se 6 muaj.
– Dokument i vlefshëm identifikimi me fotografi për të dy prindërit,
– Pëlqimi i fëmijës nga mosha 14 deri në 18 vjet,
– Të gjitha dokumentet e ofruara si dëshmi nga shtetet e huaja duhet të jenë të përkthyera në ndonjërën nga gjuhët zyrtare në Kosovë.
– Të gjitha dokumentet të cilat i ofron parashtruesi i kërkesës për fitimin e shtetësisë, duhet të jenë të vulosura me vulë apostile apo me vulë verifikuese, duke i përjashtuar dokumentet e shtetasve të shteteve anëtare të BE-së dhe shtetasit e shteteve të zonës së Shëngen-it, Britanisë së Madhe dhe SHBA-së.
-Aplikimi është pa  pagesë.
	Kërkesa, intraneti, formularë UA 05/2020 MPB.
	Afati rregullohet sipas Ligjit PPA 05 L- 031 dt.21.06.2016
Procedura zgjatë 1-3 muaj.
	Ankesa bëhet kundër vendimit të departamentit të shtetësisë, gjykata kompetente.

	FITIMI I SHTETËSISË SË REPUBLIKËS SË KOSOVËS ME NATYRALIZIM
	Administratës, ZGJC,

-Aktualisht Muhamet Gashi.
	Përmes kësaj procedure, pala bën kërkesën për fitim të shtetësisë, lëndën e kompletuar e dërgojmë në departament të shtetësisë në Prishtinë, nëpërmjet postës.
	– Kërkesa për fitimin e shtetësisë së Republikës së Kosovës me natyralizim parashtrohet personalisht nga personi i huaj i moshës madhore, pranë ZGJC-së, sipas vendbanimit të parashtruesit të kërkesës,
– Certifikatën e lindjes për personat e martuar dhe certifikata e martesës,
– Dëshminë se ka qëndruar për pesë (5) vjet me leje qëndrim të përhershëm në Republikën e Kosovës,
– Dëshminë nga Administrata Tatimore e Kosovës dhe nga Zyra Komunale e Tatimit në Pronë mbi përmbushjen e obligimeve tatimore,
– Dëshminë për banim të përshtatshëm për parashtruesin e kërkesës dhe vartësve të tij/saj (Certifikatë pronësie ose kontratë banimi),
– Certifikatën e bashkësisë familjare apo ndonjë dokument tjetër ekuivalent,
– Dëshminë që nuk ka  dosje penale, lëshuar nga Policia e Kosovës dhe dëshminë që nuk është duke u zhvilluar procedurë penale dhe nuk është i dënuar për vepra penale e lëshuar nga Gjykata kompetente e Republikës së Kosovës si dhe organi kompetent i shtetit të huaj,shtetas i të cilit është parashtruesi i kërkesës dhe shtetit në të cilin ka pasur vendbanimin e fundit, jo më të vjetër se 6 muaj,
– Vërtetimin nga Qendra për Punë Sociale se posedon mjete të mjaftueshme materiale për të siguruar jetesën e vet dhe të personave për mbajtjen e të cilëve është përgjegjës, pa shfrytëzuar skemat sociale,
– Kopjen e vërtetuar të dokumentit të udhëtimit – pasaportë të shtetit të huaj të vlefshëm me fotografi që duket qartë,
– Kopje të leje qëndrimit të përhershëm me afat,
– Të gjitha dokumentet e ofruara si dëshmi nga shtetet e huaja, duhet të jenë të përkthyera në ndonjërën nga gjuhët zyrtare në Kosovë,
– Të gjitha dokumentet të cilat i ofron parashtruesi i kërkesës për fitimin e shtetësisë, duhet të jenë të vulosura me vulë apostile apo me vulë verifikuese, duke i përjashtuar dokumentet e shtetasve të shteteve anëtare të BE-së dhe shtetasit e shteteve të zonës së Shëngen-it, Britanisë së Madhe dhe SHBA-së.
Vërejtje: Pala i nënshtrohet testit me pyetje adekuate që kanë të bëjnë me njohuritë rreth gjuhës, kulturës dhe rregullimit shoqëror në Republikën e Kosovës, në cilëndo prej gjuhëve zyrtare në Kosovë.
-Aplikimi  është pa pagesë.
	Kërkesa, intraneti, formularë UA 05/2020 MPB.
	Afati rregullohet sipas Ligjit PPA 05 L- 031 dt.21.06.2016
Procedura zgjatë 1-3 muaj.
	Ankesa bëhet kundër vendimit të departamentit të shtetësisë, gjykata kompetente.

	FITIMI I SHTETËSISË SË REPUBLIKËS SË KOSOVËS ME NATYRALIZIM I BASHKËSHORTIT/ES
	Administratës, ZGJC,

-Aktualisht Muhamet Gashi.
	Përmes kësaj procedure, pala bën kërkesën për fitim të shtetësisë, lëndën e kompletuar e dërgojmë në departament të shtetësisë në Prishtinë, nëpërmjet postës.
	– Kërkesa për fitimin e shtetësisë së Republikës së Kosovës me natyralizimin e bashkëshortit, i personit të huaj i cili është bashkëshort i shtetasit të Republikës së Kosovës, parashtrohet personalisht nga personi i huaj në ZGjC sipas vendbanimit të parashtruesit të kërkesës në Republikën e Kosovës,
– Certifikata e lindjes dhe certifikata e martesës e cila dëshmon së paku tri (3) vite lidhje të vlefshme martesore me shtetasin e Republikës së Kosovës,
– Dëshmi për leje qëndrim të përkohshëm dhe të vazhdueshëm së paku një (1) vit para parashtrimit të kërkesës,
– Dëshmi për banim të përshtatshëm për parashtruesin e kërkesës dhe vartësve të tij (certifikatë pronësie ose kontratë banimi),
– Dëshminë që nuk ka dosje penale lëshuar nga Policia e Kosovës dhe dëshminë që nuk është duke u zhvilluar procedurë penale dhe nuk është i dënuar për vepra penale e lëshuar nga gjykata kompetente e Republikës së Kosovës, si dhe organi kompetent i shtetit të huaj, shtetas i të cilit është parashtruesi i kërkesës dhe shtetit në të cilin ka pasur vendbanimin e fundit, jo më të vjetër se 6 muaj,
– Dëshminë se posedon mjete të mjaftueshme materiale për të siguruar jetesën e vet dhe të personave për mbajtjen e të cilëve është përgjegjës pa shfrytëzuar skemat sociale,
– Kopje të dokumentit të identifikimit të vlefshëm, me fotografi që duket qartë,
– Të gjitha dokumentet e ofruara si dëshmi nga shtetet e huaja, duhet të jenë të përkthyera në ndonjërën nga gjuhët zyrtare në Kosovë,
– Të gjitha dokumentet të cilat i ofron parashtruesi i kërkesës për fitimin e shtetësisë, duhet të jenë të vulosura me vulë apostile apo me vulë verifikuese, duke i përjashtuar dokumentet e shtetasve të shteteve anëtare të BE-së dhe shtetasit e shteteve të zonës së Shëngen-it, Britanisë së Madhe dhe SHBA-së.
Vërejtje: Pala i nënshtrohet testit me pyetje adekuate që kanë të bëjnë me njohuritë rreth gjuhës, kulturës dhe rregullimit shoqëror në Republikën e Kosovës në cilëndo prej gjuhëve zyrtare në Kosovë.
-Aplikimi është pa  pagesë.
	Kërkesa, intraneti, formularë UA 05/2020 MPB.
	Afati rregullohet sipas Ligjit PPA 05 L- 031 dt.21.06.2016
Procedura zgjatë 1-3 muaj.
	Ankesa bëhet kundër vendimit të departamentit të shtetësisë, gjykata kompetente.

	FITIMI I SHTETËSISË SË REPUBLIKËS SË KOSOVËS ME NATYRALIZIM TË FËMIJËS SË MITUR TË PERSONIT TË NATYRALIZUAR
	Administratës, ZGJC,
-Të gjithë ZGJC, 
-Aktualisht Muhamet Gashi.
	
Përmes kësaj procedure, pala bën kërkesën për fitim të shtetësisë, lëndën e kompletuar e dërgojmë në departament të shtetësisë në Prishtinë, nëpërmjet postës.

	– Kërkesa (Parashtrimi i kërkesës për fëmijën e mitur duhet t’i bashkëngjitet kërkesës për natyralizim të prindit dhe të parashtrohet në ZGJC, në Komunën ku banon parashtruesi i kërkesës),
– Certifikata e lindjes së fëmijës,
– Dokument i vlefshëm identifikimi me fotografi për të dy prindërit,
– Pëlqimi me shkrim i prindërve, i vërtetuar nga noteri,
– Për fëmijët nga mosha 14 deri 18 vjeç, dëshminë që nuk ka dosje penale lëshuar nga Policia e Kosovës dhe dëshminë që nuk është duke u zhvilluar procedurë penale dhe nuk është i dënuar për vepra penale e lëshuar nga Gjykata kompetente e Republikës së Kosovës,si dhe organi kompetent i shtetit të huaj, shtetas i të cilit është parashtruesi i kërkesës dhe shtetit në të cilin ka pasur vendbanimin e fundit, jo më të vjetër se 6 muaj,
– Pëlqimi i fëmijës nga mosha 14 deri në 18 vjet,
– Të gjitha dokumentet e ofruara si dëshmi nga shtetet e huaja, duhet të jenë të përkthyera në ndonjërën nga gjuhët zyrtare në Kosovë,
– Të gjitha dokumentet të cilat i ofron parashtruesi i kërkesës për fitimin e shtetësisë, duhet të jenë të vulosura me vulë apostile apo me vulë verifikuese, duke i përjashtuar dokumentet e shtetasve të shteteve anëtare të BE-së dhe shtetasit e shteteve të zonës së Shëngen-it, Britanisë së Madhe dhe SHBA-së.
-Aplikimi  është pa pagesë.
	Kërkesa, intraneti, formularë UA 05/2020 MPB.
	Afati rregullohet sipas Ligjit PPA 05 L- 031 dt.21.06.2016
Procedura zgjatë 1-3 muaj.
	Ankesa bëhet kundër vendimit të departamentit të shtetësisë, gjykata kompetente.

	HUMBJA E SHTETËSISË SË REPUBLIKËS SË KOSOVËS
	Administratës, ZGJC,
-Të gjithë ZGJC, 
-Aktualisht Muhamet Gashi.
	Përmes kësaj procedure, pala bën kërkesën për fitim të shtetësisë, lëndën e kompletuar e dërgojmë në departament të shtetësisë në Prishtinë, nëpërmjet postës.

	Për shtetas të moshës madhore:
– Kërkesa (për humbjen e shtetësisë së Republikës së Kosovës me lirim nga shtetësia, për personat madhor, parashtrohet personalisht në Zyrën e Gjendjes Civile apo në Misionin Diplomatik apo Konsullor të Republikës së Kosovës sipas vendbanimit të parashtruesit të kërkesës),
– Kërkesa për personin nën kujdestari, parashtrohet nga kujdestari ligjor i tij/saj ,
– Dëshminë për posedimin e shtetësisë së ndonjë shteti tjetër apo garancionin (provën) se kjo shtetësi do t’i jepet,
– Ekstraktin e lindjes,
– Kopjen e dokumentit të vlefshëm të identifikimit,
– Dëshminë nga Administrata Tatimore e Kosovës,
– Dëshminë nga Zyra Komunale e Tatimit në Pronë mbi përmbushjen e obligimeve tatimore,
– Dëshminë nga Qendra për Punë Sociale që i ka përmbushur të gjitha detyrimet financiare për ushqim dhe mbajtje ndaj personave për të cilët është përgjegjës para ligjit,
– Dëshminë e lëshuar nga policia dhe gjykata e Republikës së Kosovës se ai/ajo nuk është nën hetime apo i/e dënuar për vepra penale,
– Dëshmi të lëshuar nga organi kompetent i shtetit të huaj, shtetas i të cilit është parashtruesi i kërkesës apo shteti në të cilin ai/ajo ka pasur vendbanimin e fundit jo më të vjetër se 6 muaj, se ai nuk është nën hetime apo i/e dënuar për vepra penale,
– Të gjitha dokumentet e ofruara si dëshmi nga shtetet e huaja, duhet të jenë të përkthyera në ndonjërën nga gjuhët zyrtare në Kosovë.
Për shtetas të mitur:
– Kërkesa (për humbjen e shtetësisë së Republikës së Kosovës me lirim nga shtetësia e të miturit mbi moshën 14 deri 18 vjeçare, parashtrohet përmes njërit nga prindërit apo bëhet në të njëjtën kërkesë të parashtruar prej tij në Zyrën e Gjendjes Civile apo në Misionin Diplomatik apo Konsullor të Republikës së Kosovës, sipas vendbanimit të parashtruesit të kërkesë),
– Kërkesa për humbjen e shtetësisë së Republikës së Kosovës me lirim nga shtetësia e të miturve nën moshën 14 vjeçare, parashtrohet përmes njërit nga prindërit i cili është liruar nga shtetësia e Republikës së Kosovës apo bëhet në të njëjtën kërkesë të parashtruar prej tij në Zyrën e Gjendjes Civile apo në Misionin Diplomatik apo Konsullor të Republikës së Kosovës, sipas vendbanimit të parashtruesit të kërkesës,
– Dëshminë për posedimin e shtetësisë së ndonjë shteti tjetër apo garancionin (provën) se kjo shtetësi do t’i jepet,
– Ekstraktin e lindjes për të miturin,
– Njërin nga dokumentet e prindërve nga regjistrat e gjendjes civile,
– Kopja e dokumentit të identifikimit të të miturit, nëse e posedon,
– Kopja e dokumentit të identifikimit të të dy prindërve,
– Deklaratën e pajtimit me shkrim nga prindërit, të vërtetuar nga noteri,
– Pajtimi i të miturit mbi moshën 14 vjet deri në 18 vjet,
– Të gjitha dokumentet e ofruara si dëshmi nga shtetet e huaja, duhet të jenë të përkthyera në ndonjërën nga gjuhët zyrtare në Kosovë,
Të gjitha dokumentet të cilat i ofron parashtruesi i kërkesës për fitimin e shtetësisë, duhet të jenë të vulosura me vulë apostile apo me vulë verifikuese, duke i përjashtuar dokumentet e shtetasve të shteteve anëtare të BE-së dhe shtetasit e shteteve të zonës së Shëngen-it, Britanisë së Madhe dhe SHBA-së.
-Aplikimi është pa pagesë.
	
	
	

	DËSHMI VDEKJEJE – AKT VDEKJE:
	Administratës, ZGJC,-Të gjithë ZGJC, 
-Aktualisht Mimoza Krasniqi.
	Përmes kësaj procedure, pala bën kërkesën për nxjerrjen e akt vdekjes/dëshmi vdekjeje.

	– Kërkesa,
– Certifikata e vdekjes për personin që kërkohet aktvdekja,
– Ekstraktet e lindjes të trashëgimtarëve,
– Deklarata e kërkuesit të aktvdekjes, në lidhje me trashëgimtarët e të vdekurit,
– Lista poseduese(tapia) dhe dëshmitë tjera mbi posedimin e paluajtshmërisë së personit të vdekur,
– Letërnjoftimi(kopje) personit anëtarit të ngushtë të familjes ose të autorizuarit që kërkon Aktvdekjen.
3 €  pagesa.
	Kërkesa, intraneti, ligji për procedurë jo kontestimore
	Afati rregullohet sipas Ligjit PPA 05 L- 031 dt.21.06.2016
Procedura zgjatë 1-2 ditë.
	Ankesa bëhet në shkallën e dytë në komision ARC.
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